Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Magisterská diplomová práce

ŽENSKÁ SPIRITUÁLNÍ HEREZE NA PŘELOMU 13. A 14. STOLETÍ

Female Spiritual Heresy at the turn of 13th and 14th Century

Diplomant: Jan Huleja

Vedoucí práce: prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.

PRAHA, 2010

Prohlašuji, že jsem vypracoval samostatně magisterskou práci na téma *Ženská spirituální hereze na přelomu 13. a 14. století*. Použité prameny, literaturu a další podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury.

Prohlašuji též, že odevzdaná elektronická verze diplomové práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne 24. června 2010

Velmi rád bych poděkoval všem, kteří mi pomáhali při vzniku této práce. Především prof. PhDr. Kateřině Charvátové CSc., jež pojala důvěru ke zvolenému tématu a ochotně mě přijala coby svého diplomanta, ačkoli čas tlačil a stav mého bádání byl znám snad jen mně samému. Dále Mgr. Gabriele Šarochové, se kterou jsme kdysi plni nadšení téma vymýšleli, a Marie-Claude Marandet z Perpignanské univerzity, jež mi otevřela dveře do Centra katarských studií v Carcassonne. V neposlední řadě bych chtěl vyjádřit velký dík svým nejbližším, kteří mě po celou dobu studií podporují.

Abstrakt

Diplomová práce *Ženská spirituální hereze na přelomu 13. a 14. století* je rozdělena do dvou částí. Část první vysvětluje, jak vůbec fenoménu ženské spirituální hereze rozumět, tj. hledá její ideové předpoklady a pokouší se ji časoprostorově vřadit do plného kontextu dobových událostí. Text si klade za cíl od sebe neodtrhávat ortodoxní a heterodoxní církevní dění, poněvadž autor se za dobu své práce ujistil ve svém přesvědčení, že hranice mezi těmito dvěma oblastmi je rozporuplná. Část druhá představuje osudy tří žen, jejichž pojetí třetí osoby Trojice a svébytná religiózní aktivita vyprovokovaly hierarchickou církev k takové reakci, že byly jako nebezpečné heresiarchy spáleny na hranicích Milána, Paříže a Carcassonne.

Klíčová slova

apokalyptika

avignonské zajetí

bekyně

eschatologie

gender

gregoriánská reforma

hereze svobodného ducha

joachimismus

laická zbožnost

milénarismus

spirituální františkáni

trojiční učení

ženské náboženské hnutí

Abstract

This master's thesis *Female Spiritual Heresy at the turn of 13th and 14th Century*, is divided into two parts. The first part explains how to understand the phenomenon of female spiritual heresy; that is to say, it looks for the ideological presumptions of the phenomenon and attempts to locate its spatio-temporal place in the full context of contemporary events. The text does not aim to separate the church's orthodox and heterodox affairs, as the author was satisfied over the course of his research that the boundary between these two areas is contentious. The second part presents the fates of three women, whose concept of the third person of the Trinity and peculiar religious activities provoked the hierarchical Church to react in such a way, that they were burned as dangerous heresiarchs at the stakes of Milan, Paris and Carcassonne.

Keywords

apocalypticism

Avignon Captivity

beguines

eschatology

gender

Gregorian Reform

Heresy of the Free Spirit

Joachimism

lay piety

millenarianism

Spiritual Franciscans

Trinitarian teaching

women's religious movement

Hledej pravdu u kacířů.

(Jaroslav Seifert)

Úvod 8
ČÁST PRVNÍ: PŘEDPOKLADY 10
Gregoriánská reforma církve jako impuls laické zbožnosti 11
Křížové výpravy: eschatologie a nová role chudoby 14
Jáchym z Fiore a aktualizace apokalyptické ideologie..... 17
Františkáni: nástroj ortodoxie, zdroj hereze 22
Petr Jan Olivi a spirituální františkáni 29
Počátky ženského náboženského hnutí 41
Beguni: bekyně a beghardi 49
Hnutí svobodného ducha 58
ČÁST DRUHÁ: PŘEDSTAVITELKY 72
Markéta Porete..... 73
Vilemína z Milána 81
Na Prouz Boneta 92
Závěr..... 108
Prameny a literatura..... 110

Úvod

Existují knihy, které mění osudy svých čtenářů. Někdo s Goethovým *Wertherem* bloumá po lesích a nebezpečně se přibližuje skalám, jiný zase, uzavřen před světem, pročítá Kantovy *Kritiky* a ztrácí přátele. Některá díla však spíš plní funkci jakéhosi odrazového můstku, poněvadž otevírají snad ještě více otázek, než poskytují odpovědi, čímž nabádají troufalé adepty k rozvíjení a dokončování jimi naznačených tezí. Víím to velmi dobře, poněvadž jednu takovou práci vlastním.

Po prostudování *Středověké hereze* od Malcolma Lamberta jsem se ocitl v nesnadné situaci. Bylo hned jasné, že jsem uchvácen dějinami kacířství, ale zároveň jsem si moc dobře uvědomoval, že mi chybí jak religionistický tak mediavelistický trénink. Určitou eventualitou, jak tyto nedostatky eliminovat, byla možnost vycestovat v rámci studijního programu Erasmus do Perpignanu a pokusit se na tamější univerzitě, alespoň z malé části, dohnat nezbytné odborné znalosti. Nemyslím si, že se mi to povedlo. Kvalitní studium středověkých heretických proudů a hnutí si žádá práci na plný úvazek.

Využil jsem tedy naskytnuté příležitosti strávit rok v jižním Languedocu, oblasti herezi zaslíbené, a jal se přemýšlet nad tématem diplomové práce, jež by nějak propojila české prostředí s francouzským středomořím. Již dříve mě zaujala osobnost Vilemíny z Milána, o níž u nás nikdo nic konkrétního nevěděl, snad vyjma toho, že se spekuovalo o jejím českém původu, a že byla, jako domnělá heresiarcha jedné milánské sekty, exhumována a její kosti byly spáleny. Na francouzské straně mě zase zprvu nejvíce nadchlo katarství, ale jen jsem opakoval běžnou chybu mnoha jeho nepoučených zbožňovatelů a vykladačů, kteří se ho snaží vecpat i do těch nejstupidnějších souvislostí. Inu, je to pýcha kraje. Snažit se nalézt společného jmenovatele mezi Vilemínou a katary se mi z dnešního pohledu zdá úsměvné.

Jak je ale možné, že v následujícím textu bude katarství zmíněno jen v několika marginálních poznámkách? Je tomu tak v první řadě proto, že se v jihofrancouzské situaci setkáváme se zcela svébytnou formou hereze, která má na rozdíl od katarství svůj původ spíše v ortodoxních reformách církve a nárůstu laické zbožnosti, než v explicitně heterodoxní protiakci. Tato hereze za své počátky

vděčí vysoké abstrakci, spekulativním úvahám a učené exegetice předkládající originální koncepci trojičního učení, s obzvláštním důrazem na třetí osobu Trojice, Ducha svatého, latinsky *Spiritus Sanctus*. Trojiční úvahy byly postupem času na různých místech všemožně rozvíjeny a deformovány. Proto tedy *spirituální hereze*.

Je sice pravdou, že si lze jen stěží představit herezi nespírituální, ale přesto se mi zdá navrhovaný název opodstatněný, poněvadž přímo pojmenovává heretické prvky v uvažování o Duchu svatém, navíc v literatuře je již zavedeno označení *spirituální františkánství*, které označuje rigoristické odvětví řádu trvající na původní chudobě a se zvláštní zálibou v trojičním plánu dějin. Snad by se ještě dalo uvažovat o *pneumatologické* herezi, podle *pneuma*, řeckého výrazu pro *spiritus*, jež se dá opřít o existenci *pneumatologie*, podoboru systematické teologie zabývajícím se zkoumáním Ducha svatého. Z hlediska srozumitelnosti jsem však tuto variantu nezvolil.

Další otázkou může být, proč *ženské kacířství*? Spirituální herezi rozhodně nelze označit jako specificky ženskou, budeme se však soustředit zejména na tu její odnož, jež pevně spojuje třetí osobu Trojice s ženským elementem, tj. snaží se vnášet do Svaté Trojice genderovou komplementaritu. V těchto úvahách byl takový požadavek namísto, neboť vycházely z toho, že Otec i Syn jsou muži, přičemž Duch svatý se nebrání afektivní religiozitě, jež bývá doménou žen.


[…]

- KESTENBERG-GLADTSEIN, Ruth, „A Joachimite Prophecy Concerning Bohemia“, in *Slavonic and East European Review*, č. 34, 1956, s. 34-55.
- LARGUIER, Gilbert, „Autour de Pierre de Jean Olivi, Narbonne ete les Narbonnais, Fin de XIIIe – Début XIVe Siècle“, in Boureau, Alain; Piron, Sylvain (eds.), *Pierre*

- de Jean Olivi (1248-1298): *Pensée scolastique, dissidence spirituelle et société*, Paris: Librairie Philosophique J. Vrin, 1999, s. 265-277.
- LAUWERS, Michel, „Entre béguinisme et mysticisme: La vie de Marie d’Oignies (†1213) de Jacques de Vitry ou la définition d’une sainteté féminine“, in *Ons geestelijk erf*, 66/1-2, 1992, s. 46-70.
- LERNER, Robert E., „Antichrists and Antichrist in Joachim of Fiore“, in *Speculum*, vol. 60/3, 1985, s. 553-570.
- LERNER, Robert, „An ‚Angel of Philadelphia‘ in the Reign of Philip the Fair: The Case of Guiard of Cressonessart“, in Jordan, W.; McNab, B.; Ruiz, T. (eds.), *Order and Innovation in the Middle Ages: Essays in Honor of Joseph R. Strayer*, Princeton: Princeton University Press, 1976, s. 343-364.
- LICHTMANN, Maria, „Marguerite Porete and Meister Eckhart: The Mirror of Simple Souls Mirrored“, in McGinn, Bernard (ed.), *Meister Eckhart and the Beguine Mystics: Hadewijch of Brabant, Mechthild of Magdeburg and Marguerite Porete*, New York: The Continuum Publishing Company, 2001, s. 65-86.
- MCGINN, Bernard, „Angel Pope and Papal Antichrist“, in *Church History*, vol. 47/2, 1978, s. 155-173.
- MOLNÁR, Amedeo, „Anežka Česká a Viléma Česká“, in *Kostnické jiskry* 72, 1987, č. 25, s. 3.
- MÜLLER, Daniela, „Les Béguines“, in *Heresis* (1989), č. 13-14, s. 351-389.
- NEWMAN, Barbara, „Possessed by the Spirit: Devout Women, Demoniacs, and the Apostolic Life in the Thirteen Century“, in *Speculum: A Journal of Medieval Studies*, 1998, s. 733-771.
- NEWMAN, Barbara, „The Heretic Saint: Guglielma of Bohemia, Milan, and Brunate“, in *Church History*, 74/1, 2005, s. 1-38.
- PASNAU, Robert, „Olivi on Human Freedom“, in Boureau, Alain; Piron, Sylvain (eds.), *Pierre de Jean Olivi (1248-1298): Pensée scolastique, dissidence spirituelle et société*, Paris: Librairie Philosophique J. Vrin, 1999, s. 15-25.
- PETERSON, Janine Larmon, „Social Roles, Gender Inversion, and the Heretical Sect: The Case of the Guglielmites“, in *Viator*, vol. 35, 2004, s. 203-220.
- PETROFF, Elizabeth Alvilda, „Women, Heresy and Holiness in Early Fourteenth-Century France: Na Prous Boneta, Marguerite d’Oingt and Marguerite Porete“,

- in TÁŽ (ed.), *Medieval Women's Visionary Literature*, New York: Oxford University Press, 1986, s. 276-298.
- REEVES, Marjorie, „Dragon of the Apocalypse“, in *A Dictionary of Biblical Tradition in English Literature*, Jeffrey, D. L. (ed.), Michigan: William B. Eerdmans Publishing, 1992, s. 210-213.
- REEVES, Marjorie, „Joachim of Fiore and the Images of the Apocalypse according to St John“, in *Journal of the Warburg and Courtauld Institutes*, vol. 64 (2001), s. 281-295.
- RENAN, Ernest, „Joachim de Fiore et l'évangile éternel“, in *Revue des deux mondes*, sv. 64, VII/1866, s. 124-127.
- VERBEKE, Gerard, „Philosophy and Heresy: Some conflicts between reason and faith“, in *The Concepts of Heresy in the Middle Ages (11th-13th C.)*, Leuven: Leuven University Press, 1933, s. 172-197.
- VERDEYEN, Paul, „Le procès d'inquisition contre Marguerite Porete et Guiard de Cressonessart (1309-1310)“, in *Revue d'histoire ecclésiastique*, č. 81, 1986, s. 47-94.
- VICAIRE, M., „Une ambassade dans les Marches“, in Mandonnet, Pierre, *Saint Dominique: l'idée, l'homme et l'oeuvre*, Paris: Desclée De Brouwer, 1938, sv. 1, s. 89-98.
- WARREN, Lewis, „Peter John Olivi, Author of the *Lectura super apocalipsim*: Was He Heretical?“, in Boureau, Alain; Piron, Sylvain (eds.), *Pierre de Jean Olivi (1248-1298): Pensée scolastique, dissidence spirituelle et société*, Paris: Librairie Philosophique J. Vrin, 1999, s. 135-155.
- WESSLEY, Stephen E., „The Thirteenth-Century Guglielmites: Salvation through Women“, in Baker, Derek (ed.), *Medieval Women*, Oxford: Blackwell, 1978, s. 289-303.

C. INTERNET

- <<http://plato.stanford.edu>>, Zalta, Edward N. (ed.), *The Stanford Encyclopedia of Philosophy*.
- <<http://www.britannica.com>>, *Encyclopædia Britannica Online*.

<<http://www.centrostudigioachimiti.it>>, *Centro Internazionale di Studi Goiachimiti*.

<<http://www.history.vt.edu/Burr/heresy/Heresy.html>>, domácí stránky prof. Davida Burra (podklady ke studiu spirituálního františkánství a počátků inkvizice).

<<http://www.newadvent.org/cathen/>>, *The Catholic Encyclopedia*.