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Posudek vedoucí práce

Jan Huleja si za téma své diplomové práce zvolil obtížné téma z oblasti církevních

dějin vhodné spíše pro specializovaná pracoviště religionistiky než pro obecněji laděnou

katedru historie. O to náročnější byla jeho příprava, neboť musel sám proniknout do hloubi

samostatného oboru. Již úvodem nutno říci, že svého náročného úkolu se Jan Huleja zhostil se

ctí.

Spirituálni hereze, jak autor nazývá okruh heretických hnutí, jimiž se zabývá, se

objevila ve 13. a 14. století v jižní Francii a v severní Itálii. Vycházela z trojičního učení

Jáchyma z Fiore a Petra Jana Oliviho o příchodu nového věku, věku Ducha svatého. Ačkoliv

myšlenky o zániku známého světa a vzniku lepší doby vznikly na církevní půdě, nalezly

velký ohlas i v laickém prostředí, kde rozbujely a daly vzniknout řadě neortodoxních učení.

V některých z těchto heretických skupin patřila vůdčí role ženám, a to nejen jako autorkám

jednotlivých učení a vůdčím postavám, jež kolem sebe dokázaly soustředit okruh

následovatelů a následovatelek. Ženský prvek se stal i obsahem těchto herezí, neboť tyto

heretičky si někdy připisovaly (nebo jim bylo připisováno) mimořádné postavení v plánu

dějin spásy. A právě na některé tyto ženské hereze zaměřil Jan Huleja svoji diplomovou práci.

Pro srovnání si vybral tři z žen, jež byly v raném 14. století odsouzeny jako kacířky-

Markétu Porete, Vilemínu z Milána a Na Prous Bonetu.

Závěr:

Diplomovou práci Jana Huleji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

V Praze 12.8.2010 prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.